
Příbram 

Správní obvod Příbram se nachází v jihozápadním cípu Středočeského kraje na hranicích s kraji Plzeňským 
a Jihočeským. Sousedí s obvody Hořovice, Dobříš a Sedlčany. Povrch obvodu tvoří dva geomorfologické celky – 
na východě sem zasahuje Středočeská pahorkatina s nadmořskými výškami kolem 600 m. Západní část obvodu 
tvoří výrazně vyšší na lesy bohatá Brdská vrchovina s nejvyšším vrcholem Tok (865 m n.m.). Příbramsko se ve 
srovnání s ostatními obvody vymyká strukturou pozemků s největším podílem lesů (50 %) a jednoznačně 
nejnižším podílem orné půdy (38 %).  
Obvod Příbram je rozlohou 92 506 ha největším obvodem v kraji a počtem obyvatel 68 955 zaujímá 5. místo. Je 
tvořen 75 obcemi, z nichž 3 mají statut města a sídlí v nich pověřený obecní úřad – Příbram, Březnice, Rožmitál 
pod Třemšínem. V těchto třech městech žijí téměř dvě třetiny obyvatelstva obvodu.  
Počet obyvatel v obvodu Příbram rostl až do počátku 90. let vlivem rozvíjejícího se průmyslu. Na počátku 90. let 
se útlum těžby a průmyslu projevil i na demografickém vývoji. Dochází jak k úbytku přirozenou měnou, tak 
i migrací, přičemž průměrné negativní saldo migrace v 90. letech je po ORP Vlašim druhé nejvyšší. Věková 
struktura obyvatelstva se shoduje s krajským průměrem. 
Ekonomická základna obvodu je ovlivněna útlumem uranového průmyslu, protože těžba uranových rud byla 
stěžejním odvětvím Příbramska. Odvětvová struktura zaměstnanosti stejně jako míra ekonomické aktivity se 
významně neliší od situace v kraji jako celku. Problémem je 4. nejvyšší nezaměstnanost v kraji a nejvyšší 
nezaměstnanost mužů, což je důsledkem právě útlumu těžby a těžkého průmyslu. Největším zaměstnavatelem 
v průmyslu a zároveň v celém obvodu je v současné době RAVAK a.s. Příbram vyrábějící plastové výrobky pro 
stavebnictví. Celkové situaci v obvodu odpovídá i podprůměrná intenzita bytové výstavby. Převážná část bytů se 
v posledních letech staví v rodinných domech. Celkově se ovšem obvod vyznačuje po Kladně nejnižším podílem 
trvale obydlených bytů v rodinných domech.  
Na Příbramsku se nachází celá řada kulturních zajímavostí. Významné poutní místo představuje Svatá Hora 
u Příbrami s chrámem, který byl přebudován v barokním stylu. Areál chrámu je národní kulturní památkou stejně 
jako známý renesanční zámek v Březnici. V Jincích se nachází zajímavá technická památka – vysoká pec 
Barbora – nejstarší toho druhu v Čechách. Nad Jincemi se vypíná vrch Plešivec s největším brdským 
prehistorickým hradištěm. Památník Antonína Dvořáka je novorenesanční zámeček ve Vysoké uprostřed 
rozsáhlého parku s Rusalčiným jezírkem - místem Dvořákovy inspirace k jedné z jeho nejznámějších oper. 
V Příbrami lze navštívit největší hornické muzeum v republice. Přírodní hranici s obvodem Sedlčany tvoří vodní 
nádrž Orlík jako největší přehrada v republice (podle objemu vody), která je vyhledávanou rekreační oblastí.  



PŘÍLOHA 

Struktura pozemků 

 

Věková struktura obyvatelstva 2003 
 
 

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003 
 Celkem Muži Ženy 

Celkem 68 955 33 802 35 153

0 - 14 10 333 5 312 5 021
15 - 64 48 879 24 680 24 199

65 + 9 743 3 810 5 933
Index stáří1) 94,3 71,7 118,2

Průměrný věk 39,5 38,1 40,9
1) počet osob ve věku 65 + na 100 dětí ve věku 0 - 14 let  

Základní demografické údaje 

 Živě 
narození Zemřelí Přirozený 

přírůstek 
Přírůstek 

stěhováním 
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední 
stav 

obyvatel 

1991 869 791 78 -280 -202 491 198 . 70 741
1992 793 832 -39 -293 -332 542 220 737 70 474
1993 793 720 73 36 109 426 254 555 70 363
1994 692 752 -60 -21 -81 402 263 420 70 377
1995 611 804 -193 13 -180 411 209 404 70 246
1996 638 764 -126 91 -35 387 234 373 70 139
1997 645 718 -73 -1 -74 384 219 365 70 084
1998 594 672 -78 25 -53 362 221 356 70 021
1999 570 713 -143 82 -61 354 155 347 69 964
2000 591 694 -103 -53 -156 357 208 294 69 855
2001 593 772 -179 -111 -290 371 235 297 69 654
2002 616 745 -129 -153 -282 404 241 279 69 368
2003 650 803 -153 -119 -272 332 227 264 69 091 

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB – podle územní struktury platné k 1. 3. 2001) 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 

Počet obyvatel                           
celkem 69043 74101 78440 78598 74594 67350 62659 50333 65110 66564 70481 70808 69763

v sídle SO ORP  14051 16952 21081 21767 20826 17703 15464 13614 26803 29993 35123 36898 35886
Počet domů1)                           
celkem 8187 8647 9201 9691 9913 10124 11078 11959 11995 11884 11786 11560 11590

v sídle SO ORP  1149 1238 1490 1663 1770 1853 1976 2291 2722 2766 2895 2961 3058
1) do roku 1950 uvedeny domy celkem, v letech 1961 až 2001 pouze domy trvale obydlené  

vodní plochy
2,2%

zastavěné 
plochy a 
nádvoří
1,1%

ostatní plochy
9,4%

orná půda
26,7%

ovocné sady
0,2%

zahrady
1,5%

trvalé travní 
porosty
9,6%

lesní pozemky
49,5%



PŘÍLOHA 

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
v tom z toho 

zaměstnané osoby 

z toho  
Ekonomicky 

aktivní 
celkem celkem pracující

důchodci 

ženy na
mateřské
dovolené1)

neza- 
městnaní 

Ekonomicky 
neaktivní 
celkem 

nepracující 
důchodci 

děti, žáci,
studenti,  

učni  
a ostatní 
závislé 
osoby 

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita 

 Správní obvod celkem 

Celkem 1991 36 486 35 356 2 227 2 193 1 130 34 322 13 791 19 617 -
v % 100,0 96,9 6,1 6,0 3,1 100,0 40,2 57,2 x

Celkem 2001 35 876 32 735 1 762 546 3 141 33 410 15 590 15 940 477
v % 100,0 91,2 4,9 1,5 8,8 100,0 46,7 47,7 x

v tom:             
muži 19 629 17 966 1 118 - 1 663 14 416 6 180 8 150 299
ženy 16 247 14 769 644 546 1 478 18 994 9 410 7 790 178

 Sídlo správního obvodu 

Celkem 1991 19 159 18 389 1 134 1 187 770 17 739 6 581 10 642 -
v % 100,0 96,0 5,9 6,2 4,0 100,0 37,1 60,0 x

Celkem 2001 18 601 16 828 1 081 270 1 773 16 971 7 606 8 391 314
v % 100,0 90,5 5,8 1,5 9,5 100,0 44,8 49,4 x

v tom:             
muži 9 860 8 898 710 - 962 7 413 3 092 4 275 209
ženy 8 741 7 930 371 270 811 9 558 4 514 4 116 105

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek  

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví 
(ze zjištěných odvětví; SLDB 2001) 

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003 
z toho (%) Registrovaná míra 

nezaměstnanosti (%)1)

2003  
Uchazeči 
o zaměst- 

nání 
celkem 

ženy 
absolventi

a 
mladiství 

osoby se 
změněnou
pracovní 

schopností

Index 
počtu 

uchazečů 
2003/2002

(%) 

Volná 
pracovní 

místa 

Počet 
uchazečů 

na 1 
volné 
místo 

2002 
celkem ženy 

Celkem 3 668 44,3 10,4 15,5 104,2 421 8,7 9,81 10,22 10,00

Sídlo SO ORP 1 925 44,3 10,5 16,2 100,7 286 6,7 10,27 10,35 9,75
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001  

peněžnictví a 
pojišťovnictví

2,1%

činn. v oblasti nemov.,
 služ.pro podniky, 

výzkum
5,1%

veřejná správa, obrana, 
soc.zabezpečení

8,2%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociální činnosti

12,1%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
5,3%

ostatní veřejné a 
osob.služby

5,2%

doprava, pošty a 
telekomunikace

6,6%
pohostinství a ubytování

4,0%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř.zboží

12,1%

stavebnictví
9,9%

průmysl
29,3%



PŘÍLOHA 

Ekonomické subjekty  se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců 
v tom 

v sídle správního 
obvodu 

v ostatních 
obcích 

Počet 
zaměstnanců 

Počet 
subjektů 
celkem 

celkem podíl 
(%) celkem podíl 

(%) 

Celkem 16 099 8 932 100,0 7 167 100,0
neuvedeno 3 764 2 220 24,9 1 544 21,5
bez zaměstnanců 10 310 5 524 61,8 4 786 66,8

1 - 5 1 408 814 9,1 594 8,3
6 - 19 404 250 2,8 154 2,1
20 - 99 180 99 1,1 81 1,1
100 - 499 32 24 0,3 8 0,1
500 - 999 1 1 0,0 - x
1 000 a více - - x - x 

Struktura podle odvětví činnosti 

 
Ekonomické subjekty podle právní formy 

v tom 
v sídle správního 

obvodu v ostatních obcích  
Počet 

subjektů 
celkem 

celkem podíl  
(%) celkem podíl  

(%) 

Celkem  16 099 8 932 100,0 7 167 100,0
z toho:           
fyzické osoby 13 442 7 326 82,0 6 116 85,3

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 119 71 1,0 48 0,8
obchodní společnosti 1 059 731 8,2 328 4,6

z toho: akciové společnosti 57 38 5,2 19 5,8
družstva  40 14 0,2 26 0,4
státní podniky 11 8 0,1 3 0,0 

Struktura subjektů podle odvětví činnosti 

 

Největší zaměstnavatelé  
Název Převažující činnost 

  
Oblastní nemocnice Příbram, a.s. zdravotnictví 
RAVAK a. s. výroba výrobků z plastů pro stavebnictví 
MASNA Příbram, spol. s r.o. výroba a zpracování masa 
ZAT a. s. výroba zařízení pro řízení průmyslových procesů 
DISA Industries s.r.o. výroba strojů pro všeobecné účely 
   

zdravotní a 
soc.péče

1,3%
vzdělávání

1,4%

doprava, 
skladování a 

spoje
2,5%

finanční 
zprostředko-

vání
3,5%

ubytování a 
stravování

4,6%

činnosti v 
obl.nemovitostí

17,7%

ostatní
9,1%

zemědělství
6,5%

průmysl 
13,9%

stavebnictví
11,2%

obchod, opravy 
motor. vozidel 

28,4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní



PŘÍLOHA 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 
Trvale obydlené byty Neobydlené byty 

z toho byty 
 

celkem v 
rodinných 
domech 

v bytových 
domech 

na 1 000 
obyvatel1)

na 100 
cenzových 

domác-
ností 

celkem 

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem 

na 1 000 
obyvatel1)

Správní obvod celkem 1991 25 443 11 246 13 969 359,3 93,2 3 592   12,4 50,7
 2001 26 240 11 566 14 462 376,7 90,5 4 619   15,0 66,3
 rozdíl 797 320 493 17,4 -2,7 1 027 2) 2,6 15,6

 rozdíl v % 3,1 2,8 3,5 x x 28,6   x x
Sídlo správního obvodu 1991 13 478 2 311 11 063 365,3 94,4 746   5,2 20,2
 2001 14 007 2 536 11 389 390,3 90,7 1 017   6,8 28,3
 rozdíl 529 225 326 25,0 -3,7 271 2) 1,5 8,1

 rozdíl v % 3,9 9,7 2,9 x x 36,3   x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem 
2) v procentních bodech  

Podíl neobydlených bytů na bytech celkem v roce 2001 

 

Vybrané ukazatele bytové výstavby 
z toho 

 
Dokončené 

 byty  
celkem v rodinných 

domech 
v bytových 

domech 

v nástavbách,
 přístavbách 
a vestavbách 

Průměrná 
obytná plocha 

1 dokončeného 
bytu v m2

Průměrná 
hodnota 

dokončené 
stavby v tis. Kč1)

Zrušené 
byty 

celkem 

1997 76 31 - 45 58,1 1 635,7 5
1998 89 50 - 39 77,7 1 978,5 7
1999 148 53 68 26 58,8 2 781,2 4
2000 169 53 - 101 59,1 1 955,7 4
2001 89 51 4 30 82,0 2 416,3 1
2002 99 54 18 23 81,2 2 214,5 11
2003 128 65 - 22 65,3 2 211,9 4

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku  



PŘÍLOHA 

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání 
podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů 

1991 2001 
 

celkem muži ženy celkem muži ženy 

Obyvatelstvo celkem 55 539 27 187 28 352 58 629 28 586 30 043
v tom se vzděláním (v %):        

základní včetně neukončeného 33,3 25,1 41,3 22,8 16,3 29,0

vyučení bez maturity 30,7 40,1 21,7 19,4 24,6 14,5

střední odborné bez maturity 4,6 3,5 5,6 19,2 22,0 16,5

vyučení s maturitou . . . 1,3 2,0 0,7

úplné střední všeobecné s maturitou 4,3 3,3 5,2 5,3 3,8 6,9

úplné střední odborné s maturitou1) 20,2 18,9 21,6 19,8 18,2 21,3

nástavbové studium . . . 2,2 1,6 2,9

vyšší odborné 0,1 0,1 0,1 1,2 1,1 1,4

vysokoškolské 6,5 8,7 4,3 7,1 8,7 5,6

bez vzdělání 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2
nezjištěno 0,1 0,1 0,1 1,2 1,4 1,0

1) v roce 1991 včetně vyučených s maturitou  

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (kraj = 100 %) 

 

98,3

100,0

117,1

91,3

76,0

55,5

101,8

101,8

118,4

136,0

101,6

93,3

98,7

102,9

100,0

96,8

99,5

114,9

72,3

52,8

178,6

40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150 160 170 180

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě*)

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť*)

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi*)

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997-2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997-2003

Podíl rodin se závislými dětmi*)

Podíl domácností jednotlivců*)

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách*)

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem*)

Míra ekonomické aktivity (ek.akt./obyv. starší 15 let)*)

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním*)

Podíl narozených v obci současného bydliště*)

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

Data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
*) SLDB 2001

 


